书书书
!!
! " # $
!"#$%&'(')*+,'(')-.#
!
/0123
!
456789:;<=>

路。若测得正、反向电阻均为零，则表明二极管被击穿或短路。
任务实施
（1）二极管的直观识别。熟悉表 1-1 中半导体器件的型号命名方法，对实训器材明细表中的二
极管进行直观识别，包括二极管的型号、极性、材料、用途、符号等内容。
（2）利用万用表对二极管的极性和质量好坏进行判别。
（3）分析二极管整流稳压显示电路（图 1-3）的工作原理。
（4）根据原理图准备相应的器材，如表 1-1 所示。
表 1-1 二极管整流稳压显示电路实训器材明细表
序  号 名　　称 规  格 数  量
1 示波器 通用 1 台
2 无线电工具 1 套
3 电源变压器 220 V/15 V 1 台
4
电阻
R1 300 Ω 1 只
5 R2 1 kΩ 1 只
6 普通二极管 VD1 1N4007 1 只
7 稳压二极管 VD2 1N5247 1 只
第 一 部 分 　 模 拟 电 子 电 路012
项
目
三
项
目
二
项
目
一
项
目
四
项
目
五
项
目
六
项
目
七
项
目
八
项
目
九
序  号 名　　称 规  格 数  量
8 发光二极管 VDL φ5，红色 1 只
9 开关 S 单刀单掷 1 个
10 实验板 1 块
（5）将元器件插装后焊接固定，用硬铜导线根据电路的电气连接关系进行布线并焊接固定。
（6）将焊接完成的电路板通电并调试；通过示波器观察 uAB 的波形，并用万用表测量稳压管两

图 1-28 测 C、E 间电阻及估测穿透电流 ICEO
任务实施
（1）三极管的直观识别。熟悉表 1-4 中半导体器件的型号命名方法，对表中的三极管进行直观
识别，包括三极管的型号、极性、材料、用途、符号等内容。
（2）利用万用表对三极管的极性进行判别，对其质量好坏进行检测。
（3）分析三极管驱动电路（图 1-20）的工作原理。
第 一 部 分 　 模 拟 电 子 电 路020
项
目
三
项
目
二
项
目
一
项
目
四
项
目
五
项
目
六
项
目
七
项
目
八
项
目
九
（4）选择元器件，见表 1-4。
表 1-4　三极管驱动电路实训器材明细表
序　　号 名　　称 规　　格 数　　量
1 5 V 和 12 V 直流稳压电源 2 台
2 无线电工具 1 套
3 三极管 VT 9013 1 只
4 二极管 VD 1N4001 1 只
5 电阻R1 1 kΩ 1 只
6 继电器 K HK-DC12V-SHG 1 只
7 白炽灯 HL 40 W 2 只
8 实验板 1 块
（5）将元器件插装后再焊接固定，用硬铜导线根据电路的电气连接关系进行布线并焊接固定。
（6）将焊接完成的电路板通电调试，观察白炽灯的发光情况。